АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Краснознаменная, д. 56, 

<

...>

http: //www.Orenburg.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

 

РЕШЕНИЕ

Дело № А47-11951/2023

г. Оренбург

12 мая 2025 года

Резолютивная часть решения объявлена       22 апреля 2025 года

В полном объеме решение изготовлено        12 мая 2025 года

Арбитражный суд Оренбургской области в составе судьи  Евдокимовой Е.В. при ведении протокола секретарем судебного заседания Кудашовой С.А.

рассмотрел в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «ТрансСтройСервис», ОГРН 

<

***>, г. Орск 

к страховому акционерному обществу «ВСК», ОГРН 

<

***>, Оренбургская обл., г.Оренбург 

третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований некоммерческая организация «Фонд модернизации жилищно-коммунального хозяйства Оренбургской области» 

о взыскании 538 843 руб. 22 коп.   

В судебном заседании участвуют представители: 

от истца: ФИО1 (паспорт, диплом, доверенность от 05.09.2024 г., онлайн) до и после перерыва,

от ответчика: явки нет, извещен. 

от третьего лица: явки нет, извещено.

В судебном заседании объявлялся перерыв в порядке ст.163 АПК РФ до 22.04.2025.

Общество с ограниченной ответственностью «ТрансСтройСервис» обратилось в арбитражный суд к страховому акционерному обществу «ВСК» о взыскании 538 843 руб. 22 коп. (согласно уточненным требованиям).

Ответчик представил отзыв на исковое заявление, против иска возражал, указал, что по указанным объектам заключены самостоятельные договоры страхования, но  решениями судом общей юрисдикции установлено, что залития происходили не в период действия договоров, периоды гарантийного срока не относятся к периодам страхования гражданской ответственности  перед третьими лицами.

По договорам страхования №18590XWT03636, объект строительно-монтажных работ по адресу: 

<

...>; №19590XWT00469, объект строительно-монтажных работ по адресу: 

<

...>; №18590XWT03780, объект строительно-монтажных работ по адресу: 

<

...> страховщиком исполнены обязательства в полном объеме. в сумме 188 480,21 руб.

С учетом представленного отзыва, с учетом оплаты суммы 188 480,21 руб. и за вычетом ограничений, предусмотренных условиями франшизы по договорам страхования от 20.03.2018 №18590XWT00165, от 28.08.2018 №18590XWT03780, от 11.05.2018 №18590XWT03636, от 27.05.2019 №19590XWT00469,   истец уточнил исковые требования, просил взыскать со страхового акционерного общества «ВСК» в лице филиала в г.Оренбурге в пользу Общества с ограниченной ответственностью «ТрансСтройСервис» денежные средства в размере 538 843 (пятьсот тридцать восемь тысяч восемьсот сорок три) руб. 22 коп. в качестве страхового возмещения по договорам страхования от 20.03.2018 №18590XWT00165, от 28.08.2018 №18590XWT03780, от 11.05.2018 №18590XWT03636, от 27.05.2019 №19590XWT00469.

Ходатайств о необходимости предоставления дополнительных доказательств сторонами не заявлено, в связи с чем, суд рассматривает дело, исходя из совокупности имеющихся в деле доказательств, с учетом положений статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее АПК РФ). 

При  рассмотрении материалов дела, судом установлены следующие обстоятельства.

Решением Арбитражного суда Оренбургской области от 24.10.2022 по делу № А 47-8215/2022 удовлетворены исковые требования НО «Фонд модернизации ЖКХ Оренбургской области» к ООО «ТрансСтройСервис» о взыскании в порядке регресса убытков в сумме 1 227 026,82 руб., причиненных истцу в результате возмещения имущественного вреда собственникам жилых помещений в многоквартирных домах. 

На указанное решение ответчиком принесена апелляционная жалоба, по результатам рассмотрения которой постановлением Восемнадцатого апелляционного арбитражного суда от 23.01.2023 из состава убытков исключены расходы истца по государственной пошлине и расходы на оплату услуг представителя в суде общей юрисдикции на общую сумму 90 289,40 руб., подлежащая взысканию с ООО «ТрансСтройСервис» сумма снижена до 1 136 737,42 руб.

На основании постановления суда апелляционной инстанции и выданного истцу исполнительного листа, 16.03.2023 ОСП Ленинского района г. Орска УФССП России по Оренбургской области возбуждено исполнительное производство. В рамках данного исполнительного производства ООО «ТрансСтройСервис» в полном объеме исполнены требования исполнительного документа (платежное поручение оперечислении денежных средств взыскателю прилагается). Таким образом, имущественные требования НО «Фонд модернизации ЖКХ Оренбургской области» но делу № А47-8215/2022 в настоящее время погашены.

Гражданская ответственность ООО «ТрансСтройСервис» застрахована в соответствии с действующим законодательством, что подтверждается заключенными с САО «ВСК» договорами (реквизиты договоров но каждому МКД Отражены ниже в таблице).

Решением суда по делу №А47-8215/2022 от 24.10.2022 установлено следующее. 

Между некоммерческой организацией "Фонд модернизации жилищно - коммунального хозяйства Оренбургской области" (далее: истец, региональный оператор) и обществом с ограниченной ответственностью "ТрансСтройСервис" (далее: ответчик, подрядчик) заключен договор подряда от 30.03.2018 №СМР-76/2018, согласно которому Подрядчик принял на себя обязательства выполнить работе капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>.

 Решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 30.06.2021 по делу №2-2285/2021 установлен факт выполнения работ ООО "ТрансСтройСервис" с нарушением требований действующего законодательства РФ, а именно подрядная организация допустила залитие квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> принадлежащей ФИО2 С НО "Фонд модернизации ЖКХ" взыскано в пользу ФИО2 73 246 руб. 00 коп. Сумма региональным оператором выплачена в полном объеме.

Между некоммерческой организацией «Фонд модернизации жилищно-коммунального хозяйства Оренбургской области» (заказчик, истец) и обществом с ограниченной ответственностью «ТрансСтройСервис» (подрядчик, ответчик) заключен договор подряда от 29.08.2018 № СМР-175/2018, по условиям, которого подрядчик принял на себя обязательства выполнить работы по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 02.06.2020 по делу № 2-474/2020, установлен факт выполнения работ ООО "ТрансСтройСервис" с нарушением требовании действующего законодательства РФ, а именно подрядная организация допустила залитие квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, принадлежащей ФИО3

За причиненный вред ООО "ТрансСтройСервис" с регионального оператора в пользу ФИО3 в счет возмещения ущерба взысканы денежные средства в размере 83 433 руб. 50 коп. Денежные средства выплачены ФИО3 в полном объеме.

Между Некоммерческой организацией "Фонд модернизации жилищно-коммунального хозяйства Оренбургской области" и обществом с ограниченной ответственностью "ТрансСтройСервис" заключен договор подряда от 29.08.2018 №СМР-175/2018, согласно которому Подрядчик принял на себя обязательства выполнить работы по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>

 Решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 16.01.2020 по делу № 2-181/2020, установлен факт выполнения работ ООО "ТрансСтройСервис" с нарушением требований действующего законодательства РФ, а именно, подрядная организация допустила залитие квартиры, расположенной по адресу: г. Оренбург, пр-т. Парковый, д.46, кв.13, принадлежащей ФИО4

За причиненный вред ООО "ТрансСтройСервис" с регионального оператора в пользу ФИО4 в счет возмещения ущерба взысканы денежные средства в размере 72 677 руб. 08 коп. Данная сумма выплачена ФИО4 в полном объеме. 

Также между региональным оператором и подрядчиком заключен договор подряда от 21.05.2018 № СМР-90/2018, согласно которому Подрядчик принял на себя обязательства выполнить работы по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>.

Решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 23.03.2021 по делу № 2-1456/2021, установлен факт выполнения работ ООО 4 А47-8215/2022 "ТрансСтройСервис" с нарушением требований действующего законодательства РФ, а именно, подрядная организация допустила залитие квартиры, расположенной по адресу 

<

...>, принадлежащей ФИО5 

За причиненный вред ООО "ТрансСтройСервис" с регионального оператора в пользу ФИО5 взысканы денежные средства в размере 117 847 руб. 06 коп. Данная сумма выплачена ФИО5 в полном объеме. Решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 07.08.2020 по делу № 2-108/2020 (2-5856/2019), установлен факт выполнения работ ООО "ТрансСтройСервис" с нарушением требований действующего законодательства РФ, а именно, подрядная организация допустила залитие квартиры, расположенной по адресу 

<

...>, принадлежащей ФИО6 

За причиненный вред ООО "ТрансСтройСервис" с регионального оператора в пользу ФИО6 в счет возмещения ущерба взысканы денежные средства в размере 232 554 руб. 34 коп. Данная сумма выплачена ФИО6 в полном объеме. Определением Шестого кассационного суда общей юрисдикции от 07.07.2020 по делу № 88-14462/2020, установлено, что Решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 29.05.2019, оставленным без изменения Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Оренбургского областного суда от 24.09.2019, установлен факт выполнения работ ООО "ТрансСтройСервис" с нарушением требований действующего законодательства РФ, а именно, подрядная организация допустила залитие квартиры, расположенной по адресу 

<

...>, принадлежащей ФИО7

За причиненный вред ООО "ТрансСтройСервис" с регионального оператора в пользу ФИО7 в счет возмещения ущерба взысканы денежные средства в размере 86 192 руб. 38 коп. Данная сумма выплачена в полном объеме.

Решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 22.07.2019 № 2-4235/2019 установлен факт выполнения работ ООО "ТрансСтройСервис" с нарушением требований действующего законодательства РФ, а именно, подрядная организация допустила залитие квартиры, расположенной по адресу 

<

...>, принадлежащей ФИО8 

За причиненный вред ООО "ТрансСтройСервис" с регионального оператора в пользу ФИО8 в счет возмещения ущерба взысканы денежные средства в размере 258 660 руб. 10 коп. Данная сумма выплачена в полном объеме.

Решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 01.06.2021 по делу № 2-945/2021, установлен факт выполнения работ ООО "ТрансСтройСервис" с нарушением требований действующего законодательства РФ, а именно, подрядная организация допустила залитие квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, принадлежащей ФИО9, ФИО10 За причиненный вред ООО "ТрансСтройСервис" с регионального оператора в пользу ФИО9, ФИО10 в счет возмещения ущерба взысканы денежные средства в размере 109 096 руб. 76 коп. Данная сумма выплачена ФИО9, ФИО10 в полном объеме. 

Также, согласно договора подряда от 24.05.2019 г. № СМР112/2019 Подрядчик принял на себя обязательства выполнить работы по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Орск, уд. ФИО11, д.18.

 Решением Мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Орска Оренбургской области Максименко Е. Н., исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г. Орска Оренбургской области, установлен факт выполнения работ ООО "ТрансСтройСервис" с нарушением требований действующего законодательства РФ, а именно, подрядная организация допустила залитие квартиры, расположенной по адресу 

<

...>, принадлежащей ФИО12

За причиненный вред ООО "ТрансСтройСервис" с регионального оператора в пользу ФИО12 в счет возмещения ущерба взысканы денежные средства в размере 54 190 руб. 20 коп. Данная сумма выплачена ФИО12 в полном объеме. 

Также, между Некоммерческой организацией "Фонд модернизации жилищно-коммунального хозяйства" и обществом с ограниченной ответственностью "ТрансСтройСервис" заключен договор подряда от 29.08.2018 № СМР-175/2018, согласно которому Подрядчик принял на себя обязательства выполнить работы по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>.

 Решением Мирового судьи судебного участка № 11 Ленинского района г. Оренбурга Семиной О. В. от 16.07.2019 г. по делу № 02- 1317/44/2019, установлен факт выполнения работ ООО "ТрансСтройСервис" с нарушением требований действующего законодательства РФ, а именно, подрядная организация допустила залитие квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, принадлежащей на праве собственности ФИО13

По запросу Арбитражного суда Оренбургской области в деле А47-11951/2023 от  13.05.2024 в судебный участок №11 Ленинского района г.Оренбурга Оренбургской области  представлен судебный акт от 16.07.2019 г. по делу № 02- 1317/44/2019 согласно которому  за причиненный вред ООО "ТрансСтройСервис" с регионального оператора в пользу ФИО13  в счет возмещения ущерба взысканы денежные средства в размере 44140 руб. 20 коп. 

Факт причинения убытков подтверждается вступившими  законную силу решениями судов общей юрисдикции о возложении на  «Фонд модернизации ЖКХ Оренбургской области» обязанности компенсировать собственникам жилых помещений имущественный вред а также судебными постановлениями Арбитражного суда Оренбургской области и Восемнадцатого апелляционного арбитражного суда но делу № А 47-8215/2022 о взыскали возмещения в порядке регресса.

САО «ВСК» привлекалось к участию в рассмотрении споров судами общей юрисдикции по делу №А47-8215/2022 в качестве третьего липа, не заявляющего самостоятельных требований.

Между ООО «ТрансСтройСервис» (страхователь) и САО «ВСК (страховщик) заключен  договор страхования  страхования (комбинированный) строительно-монтажных рисков №№18590XWT00165 от 20.03.2018 предметом которого является обязанность страховщика, за обусловленную настоящим договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного настоящим договором события (страхового случая) возместить страхователю (выгодоприобретателю) причиненные вследствие этого события убытки (произвести страховую выплату) в пределах определенной настоящим договором страховой суммы. 

Территорией страхования является объект по адресу: 

<

...>,  где ООО «ТрансСтройСервис» производило комплекс строительно-монтажных работ. 

Договор страхования заключается на срок с 00 часов 00 минут дня следующего за днем поступления страховой премии на расчетный счет Страховщика, но в любом случае не ранее 24.04.2018 г. по 04.07.2023 г., в том числе:

- период проведения СМР и гражданской ответственности: с 00 часов 00 минут 24.04.2018 г. и действует до 04.07.2018г.;

- период гарантийного обслуживания Объекта строительных работ: с 00 часов 00 минут 04.07.2018г., (но в любом случае начинается не ранее ввода Объекта строительных работ в эксплуатацию) и действует по 04.07.2023г. (60 месяцев).

Страховая сумма по страхованию гражданской ответственности перед третьими лицами установлена в сумме 3 630 823,21 руб.

Между ООО «ТрансСтройСервис» (страхователь) и САО «ВСК (страховщик) заключен  договор страхования  страхования (комбинированный) строительно-монтажных рисков №18590XWT03780 от  28.08.2018 предметом которого является обязанность страховщика, за обусловленную настоящим договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного настоящим договором события (страхового случая) возместить страхователю (выгодоприобретателю) причиненные вследствие этого события убытки (произвести страховую выплату) в пределах определенной настоящим договором страховой суммы. 

Территорией страхования является объект по адресу: 

<

...> где ООО «ТрансСтройСервис» производило комплекс строительно-монтажных работ. 

Договор заключается на срок с 00 часов 00 минут дня следующего за днем поступления страховой премии на расчетный счет Страховщика, но в любом случае не ранее 03.09.2018 г, по 15.11.2023 г., в том числе:

- период проведения СМР: с 00 часов 00 минут 03.09.2018 г. и действует до 15.11.2018г.;

- период гражданской ответственности: с 00 часов 00 минут 03.09.2018 г. по 15.11.2023 г. (60 месяцев)

- период гарантийного обслуживания Объекта строительных работ: с 00 часов 00 минут 15.11.2018г., (но в любом случае начинается не ранее ввода Объекта строительных работ в эксплуатацию) и действует по 15.11.2023г. (60 месяцев).

Страховая сумма по страхованию гражданской ответственности перед третьими лицами установлена в сумме 6 712 982, 95 руб.

Между ООО «ТрансСтройСервис» (страхователь) и САО «ВСК (страховщик) заключен  договор страхования  страхования (комбинированный) строительно-монтажных рисков №18590XWT03636 от  11.05.2018 предметом которого является обязанность страховщика, за обусловленную настоящим договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного настоящим договором события (страхового случая) возместить страхователю (выгодоприобретателю) причиненные вследствие этого события убытки (произвести страховую выплату) в пределах определенной настоящим договором страховой суммы. 

Территорией страхования является объект по адресу: 

<

...>, где ООО «ТрансСтройСервис» производило комплекс строительно-монтажных работ. 

Договор заключается на срок с 00 часов 00 минут дня следующего за днем поступления страховой премии на расчетный счет Страховщика, но в любом случае  не ранее 25.05.2018 г. по 25.08.2023 г., в том числе:

- период проведения СМР и гражданской ответственности: с 00 часов 00 минут 25.05.2018 г. и действует до 25.08.2018г.;                                    

- период гарантийного обслуживания Объекта строительных работ: с 00 часов 00 минут 25.08.2018г., (но в любом случае начинается не ранее ввода Объекта строительных работ в эксплуатацию) и действует по 25.08.2023г. (60 месяцев).

Страховая сумма по страхованию гражданской ответственности перед третьими лицами установлена в сумме 10  498  911,67 руб.

 Между ООО «ТрансСтройСервис» (страхователь) и САО «ВСК (страховщик) заключен  договор страхования  страхования (комбинированный) строительно-монтажных рисков №19590XWT00469 от 27.05.2019 предметом которого является обязанность страховщика, за обусловленную настоящим договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного настоящим договором события (страхового случая) возместить страхователю (выгодоприобретателю) причиненные вследствие этого события убытки (произвести страховую выплату) в пределах определенной настоящим договором страховой суммы. 

Территорией страхования является объект по адресу: 

<

...>, 

<

...>, где ООО «ТрансСтройСервис» производило комплекс строительно-монтажных работ. 

Договор заключается на срок с 00 часов 00 минут дня следующего за днем поступления страховой премии на расчетный счет Страховщика, но в любом случае не ранее 25.05.2019 г. по 01.09.2024 г., в том числе:

- период проведения СМР: с 00 часов 00 минут 25.05.2019г. и действует до 01.09.2019г.;

- период гражданской ответственности: с 00 часов 00 минут 25.05.2019г. по 01.09.2024 г. (60 месяцев).

- период гарантийного обслуживания Объекта строительных работ: с 00 часов 00 минут 01.09.2019г., (но в любом случае начинается не ранее ввода объекта строительных работ в эксплуатацию) и действует по 01.09.2024гу (60 месяцев).

В соответствии с дополнительный соглашением от 20.11.2019 договор заключается на срок с 00 часов 00 минут дня следующего за днем поступления страховой премии на расчетный счет страховщика, но в любом случае не ранее 25.05.2019 г. по 23.11.2024 г., в том числе:

- период проведения СМР: с 00 часов 00 минут 25.05.2019 г. и действует до 23.11.2019г.;

гражданской ответственности: с 00 часов 00 минут 25.05.2019 г. и действует до 23.11.2024г.; (60 мес.)

- период гарантийного обслуживания объекта строительных работ: с 00 часов 00 минут 24.11.2019г., (но в любом случае начинается не ранее ввода объекта строительных работ в эксплуатацию и действует по 23.11.2024г. (60 месяцев).

Страховая сумма по страхованию гражданской ответственности перед третьими лицами установлена в сумме 5 115 972 руб. 24 коп. 

Учитывая установленные вступившими в законную силу судебными решениями обстоятельства, ООО «ТрансСтройСервис» в исковом заявлении  полагает, что  заявленные убытки  подпадают под понятие страхового случая, поскольку причинены в период производства строительно-монтажных работ и действия гарантийного срока и по ним имеются правовые основания для выплаты страхового возмещения в соответствии с условиями договоров страхования, заключенных с САО «ВСК».

ООО «ТрансСтройСервис» обратилось в адрес страховщика с письменным заявлением от 20.04.2023 о страховой выплате в сумме 1 127 323,42 руб. На заявление  31.05.2023 в адрес ООО «ТрансСтройСервис» поступил письменный ответ, согласно которому страховщик признает свои обязательства только в размере 188 480,20 руб., отказывая в выплате в остальной части.

Согласно уточненным исковым требованиям истец просил взыскать 538 843 (пятьсот тридцать восемь тысяч восемьсот сорок три) руб. 22 коп. в качестве страхового возмещения по договорам страхования от 20.03.2018 №18590XWT00165, от 28.08.2018 №18590XWT03780, от 11.05.2018 №18590XWT03636, от 27.05.2019 №19590XWT00469.

Поскольку в досудебном порядке спор не урегулирован ООО «ТрансСтройСервис» обратилось в суд с исковым заявлением.

Заслушав доводы представителя  истца, исследовав материалы дела и оценив представленные доказательства в порядке статьи 71 АПК РФ, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению  по следующим основаниям. 

Согласно части 1 статьи 4 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов в порядке, установленном настоящим кодексом. 

Гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности (статья 8 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Гражданского кодекса Российской Федерации арбитражные суды осуществляют защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав. 

Статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрены определенные способы защиты гражданских прав. 

Согласно части 3 статьи 15 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, принимаемые арбитражным судом решения, постановления, определения должны быть законными, обоснованными и мотивированными. 

Согласно пункту 1 статьи 929 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору имущественного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить другой стороне (страхователю) или иному лицу, в пользу которого заключен договор (выгодоприобретателю), причиненные вследствие этого события убытки в застрахованном имуществе либо убытки в связи с иными имущественными интересами страхователя (выплатить страховое возмещение) в пределах определенной договором суммы (страховой суммы). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 931 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору страхования риска ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц, может быть застрахован риск ответственности самого страхователя или иного лица, на которое такая ответственность может быть возложена.

 По смыслу статьи 942 Гражданского кодекса Российской Федерации одним из существенных условий договора страхования является характер события, на случай наступления которого, осуществляется страхование (страховой случай).

В соответствии с пунктом 2 статьи 9 Закона Российской Федерации от 27.11.1992 N 4015-1 "Об организации страхового дела в Российской Федерации" страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования или законом, с наступлением которого возникает обязанность страховщика произвести страховую выплату страхователю, застрахованному лицу, выгодоприобретателю или иным третьим лицам. 

На основании статьи 943 Гражданского кодекса Российской Федерации условия, на которых заключается договор страхования, могут быть определены в стандартных правилах страхования соответствующего вида, принятых, одобренных или утвержденных страховщиком либо объединением страховщиков (правилах страхования). 

Согласно пункту 1 статьи 947 Гражданского кодекса Российской Федерации сумма, в пределах которой страховщик обязуется выплатить страховое возмещение по договору имущественного страхования или которую он обязуется выплатить по договору личного страхования (страховая сумма), определяется соглашением страхователя со страховщиком в соответствии с правилами, предусмотренными настоящей статьей.

В соответствии с пунктом 1 статьи 962 Гражданского кодекса Российской Федерации при наступлении страхового случая, предусмотренного договором имущественного страхования, страхователь обязан принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры, чтобы уменьшить возможные убытки. Принимая такие меры, страхователь должен следовать указаниям страховщика, если они сообщены страхователю. Расходы в целях уменьшения убытков, подлежащих возмещению страховщиком, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний страховщика, должны быть возмещены страховщиком, даже если соответствующие меры оказались безуспешными (пункт 2 указанной статьи). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Согласно статье 1082 Гражданского кодекса Российской Федерации, удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки (пункт 2 статьи 15).

По запросу Арбитражного суда Оренбургской области в деле А47-11951/2023 от  13.05.2024, 03.12.2024  в судебный участок №11 Ленинского района г.Оренбурга Оренбургской области , Ленинский районный суд г. Оренбурга в материалы дела представлены вступившие в силу судебные акты о взыскании убытков в пользу пострадавших третьих лиц. 

Вступившими в законную силу вышеуказанными судебными актами дана оценка правоотношениям в рамках возмещения ущерба собственникам квартир, причиненного в результате повреждения кровли: 

<

...>,  Пролетарская, 265, пр.Парковый,46, Туркестанская, д. 3,   

<

...> и установлено нарушение обязательств ООО «ТрансСтройСервис» в рамках договоров № СМР-90/2018 от 21.05.2018, СМР-175/2018 от 29.08.2018,  СМР-112/2019 от 24.05.2019 г., СМР-76/2018 от 30.03.2018 на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах. Со ссылкой на  перечисленные договоры и указанные решения судов некоммерческая организация «Фонд модернизации жилищно-коммунального хозяйства Оренбургской области» обратилась в Арбитражный суд Оренбургской области с иском к ООО «ТрансСтройСервис» о взыскании 1 227 026 руб. 82 коп. 

В силу положений статьи 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений. 

Согласно п. 2 ст. 69 АПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором участвуют те же лица. 

Вступившее в законную силу решение суда общей юрисдикции по ранее рассмотренному гражданскому делу обязательно для арбитражного суда, рассматривающего дело, по вопросам об обстоятельствах, установленных решением суда общей юрисдикции и имеющих отношение к лицам, участвующим в деле (п. 3 ст. 69 АПК РФ).

Согласно отзыву ответчика, для расчета страхового возмещения необходимо принимать во внимание, что некоторые случаи не входят в страховой случай, а именно по адресам 

<

...> принадлежащей ФИО2, ул.Туркестанская,3 кв.190 ФИО8,  ул.Туркестанская,3 кв.61 ФИО5, ул.Туркестанская,3 кв.192 ФИО6, ул.Туркестанская,3 кв.95 ФИО9, ФИО10 -   не в период действия договора гражданской ответственности. 

Решением Арбитражного суда Оренбургской области от 24.10.2022 по делу № А 47-8215/2022 удовлетворены исковые требования НО «Фонд модернизации ЖКХ Оренбургской области» к ООО «ТрансСтройСервис» о взыскании в порядке регресса убытков в сумме 1 227 026,82 руб., причиненных истцу в результате возмещения имущественного вреда собственникам жилых помещений в многоквартирных домах. Постановлением Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда от 25.01.2023 решение суда изменено,  с общества с ограниченной ответственностью «ТрансСтройСервис» в пользу некоммерческой организации «Фонд модернизации жилищно-коммунального хозяйства Оренбургской области» 1 136 737 руб. 42 коп. убытков и 23 411 руб. в возмещение судебных расходов по уплате государственной пошлины.

Объект страхования: В п. 1.3. Правил страхования предусмотрено: Объект строительно-монтажных работ - имущественные комплексы, в т.ч. но не ограничиваясь отдельно стоящие здания, сооружения или группы зданий и сооружений со всеми относящимися к ним элементами обустройства (галереями, эстакадами и т.п.), оборудованием, инвентарем, подсобными и вспомогательными устройствами, с прилегающими к ним инженерными сетями и общеплощадочными работами (вертикальная планировка, благоустройство, озеленение и т.п.), в отношении которых проводятся строительно-монтажные работы. Если иное прямо не предусмотрено договором страхования, под объектом строительно-монтажных работ понимаются вновь возводимые, реконструируемые, монтируемые объекты или их части, исключительно в объеме работ и материалов (оборудования), включенном в проектно-сметную документацию. 

Согласно договору страхования , по каждому страховому случаю: по гражданской ответственности, по периоду послепусковых гарантийных обязательств применяется безусловная франшиза в размере 50 000 руб.  по договорам 20.03.2018 №18590XWT00165,  от 11.05.2018 №18590XWT03636  , по договору от 28.08.2018 №18590XWT03780, 27.05.2019 №19590XWT00469 -  20 000 руб. 

Из материалов дела следует, что решением Арбитражного суда Оренбургской области от 24.10.2022 г. по делу № А47-8215/2022 установлена вина ООО «ТрансСтройСервис» за причинение вреда имуществу третьих лиц при проведении строительно-монтажных работ по адресам: 

<

...>,  Пролетарская, 265, пр.Парковый,46, Туркестанская, д. 3,   

<

...>, что явилось основанием для привлечения общества к гражданской ответственности. 

Учитывая установленные решением обстоятельства, суд полагает, что данное событие подпадает под определение страхового случая, согласованного сторонами в договоре страхования, следовательно, оснований для отказа в выплате страхового возмещения у ответчика не имелось.

Помимо положений гражданского законодательства, правоотношения между ООО «ТрансСтройСервис» и САО «ВСК», вытекающие из договоров страхования, регулируются утвержденными страховщиком в редакции от 08.11.2017 Правилами № 18/5 страхования строительно-монтажных рисков, о чем прямо указано в тексте договоров страхования (раздел «Правила страхования»).

 Истец полагает, что перечисленные в приведенной выше таблице залития жилых помещений, произошедшие в период гарантийных сроков, прямо предусмотренных договорами страхования, наряду с залитиями, произошедшими в периоды гражданской ответственности, являются страховыми случаями и ООО «ТрансСтройСвервис» имеет право требовать выплату страхового возмещения, поскольку в силу пункта 3.2 Правил страхования строительно-монтажных рисков объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя, связанные с риском наступления гражданской ответственности за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу граждан, имуществу юридических лиц, при проведении строительно-монтажных работ и/или исполнении послепусковых гарантийных обязательств. 

Договорами страхования в соответствии с пунктом 4.5 Правил страхования предусмотрен период гарантийного срока, на который распространяется действие страховки. 

Согласно пункту 4.9 Правил страховым случаем не является ущерб в результате гибели или повреждения застрахованного объекта до начала срока действия договора страхования. Иные исключения могут быть предусмотрены сторонами в каждом конкретном договоре страхования (пункт 4.10 Правил). Рассматриваемые случаи повреждения имущества не подпадают под предусмотренные Правилами страхования и договорами исключения.

Как следует из пункта 6 информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 28.11.2003 № 75 «Обзор практики рассмотрения споров, связанных с исполнением договоров страхования» страховой случай представляет собой совокупность юридических фактов. Событие, на случай наступления которого производится страхование, включает в себя не только опасность, от последствий которой заключается страхование.

Для возникновения у страховщика обязательства выплатить страховое возмещение необходимо наступление страхового случая, выявление факта причинения вреда и установление причинно-следственной связи между ними. 

В рассматриваемом споре страховым случаем является не только проведение подрядчиком некачественных работ по капитальному ремонту объекта, но и негативные последствия проведения таких работ, в частности привлечении к ответственности. Все случаи повреждения квартир третьих лиц являются страховыми, поскольку произошли в период действия договоров страхования.

В связи с чем, суд считает, что заявленные требования о выплате страхового возмещения являются обоснованными за минусом франшизы в размере 50 000 руб. и 20 000 руб. соответственно по каждому случаю, а именно в сумме страхового возмещения в размере 420 266 руб., из которых, условно принимая во внимание Ф.И.О собственников квартир:  по ФИО2 в размере 14 355 руб. (73 246 руб.), по ФИО3 в размере 12 166 руб. 26 коп. (83433 руб. 50 коп.), по ФИО14 в размере 0 (82634 руб. 10 коп.), по ФИО4 в размере 0 ( 72 677 руб. 08 коп. ), по ФИО13 в размере 24 140 руб. (45 664 руб. 20 коп.), по ФИО8 в размере  195 010 руб. (258 660 руб. 10 коп. ), по ФИО5 в размере  66 840 руб. (117 847 руб. 60 коп.), по ФИО6 в размере  171 367 руб. (232 554 руб. 34 коп.), по ФИО7 в размере  8 675 руб. 96 коп. (86 192 руб. 38 коп.), по ФИО9, ФИО10 в размере  46 289 руб. (109 096 руб. 76 коп.), по ФИО12 в размере  0 (54 190 руб. 20 коп.)

Доводы ответчика о том, что спорные события не являются страховыми случаями, признаются судом несостоятельными. 

В силу положений пункта 2 статьи 9 Закона РФ от 27.11.1992 N 4015-1 "Об организации страхового дела в Российской Федерации" страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования или законом, с наступлением которого возникает обязанность страховщика произвести страховую выплату страхователю, застрахованному лицу, выгодоприобретателю или иным третьим лицам.

 При заключении договора имущественного страхования между сторонами должно быть достигнуто соглашение о характере события, на случай наступления которого осуществляется страхование (подпункт 2 пункта 2 статьи 942 ГК РФ). 

В соответствии с условиями договора страхования страховым случаем является: в части страхования гражданской ответственности перед третьими лицами – наступление гражданской ответственности страхователя за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц вследствие проведения страхователем строительно-монтажных работ, которое влечет за собой обязанности страховщика произвести страховую выплату.

При этом судом принимаются во внимание условия договора страхования, согласно которым, страховым случаем не будут признаны события , явившиеся следствием пуска и( или) наладки, испытаний или тестирование смонтированного оборудования, если не были установлены предохранители или заглушки ( п.1 "Особые положения"). 

Страховым случаем не является ущерб, гибель и(или) повреждение застрахованного объекта строительных работ в результате отсутствия временного укрытия при выполнении работ по вскрытию кровельного покрытия на открытых участках. ( п.2 "Особые положения"). 

Указанные условия, согласно которым ответчик имеет право отказать в выплате страхового возмещения не относятся к тем обстоятельства, которые были установлены решением Арбитражного суда Оренбургской области от 24.10.2022 г. по делу № А47-8215/2022 суда, а так же решениями суда общей юрисдикции. 

При данных обстоятельствах, истец, как страхователь по договорам страхования, во исполнение требований полиса страхования, имеет право на страховое возмещение с учетом условий по франшизе, в связи с чем, исковые требования заявлены обоснованно и подлежат удовлетворению полностью в сумме 538 843 руб. 22 коп.

Согласно статье 101 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и судебных издержек, связанных с рассмотрением дела арбитражным судом. 

Согласно части 1 статьи 110 АПК РФ судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

Учитывая изложенное, понесенные истцом судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 13 777 руб. относятся на ответчика в порядке статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Излишне уплаченная государственная пошлина подлежит возврату  истцу в сумме  10 496 руб.

Руководствуясь статьями 110, 167-171 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «ТрансСтройСервис» удовлетворить.

Взыскать со страхового акционерного общества «ВСК» в пользу общества с ограниченной ответственностью «ТрансСтройСервис» задолженность в размере 538 843 руб. 22 коп., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 13 777 руб.  

Возвратить обществу с ограниченной ответственностью «ТрансСтройСервис» из федерального бюджета государственную пошлину в размере 10 496 руб., перечисленную платежным поручением № 215 от 10.07.2023.

Решение арбитражного суда первой инстанции, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд (город Челябинск) в течение месяца со дня его принятия (изготовления в полном объеме) через Арбитражный суд Оренбургской области.

Судья                                                                                 Е.В. Евдокимова